
 
 

                     CONSORZIO INTERCOMUNALE 
                  DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

                  ZONA CUSIO 
                    Via Mazzini, 96 – 28887 OMEGNA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N.45 
 
OGGETTO: 
PNRR MISURA 1.7.2 – RETE DI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE 
 
 
L’anno duemilaventitre addì dodici del mese di giugno alle ore diciotto e minuti zero nella 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio di 
Amministrazione in seduta SEGRETA Straordinaria di Seconda convocazione. 
Sono presenti i Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CLAUDIO MAULINI  Sì 

2. MAURIZIO MINAZZI  Sì 

3. ANNA FORTIS  Giust. 

4. MICHELA MAGGI Sì 

5. FRANCESCO LEOPALDI Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’Adunanza il Direttore DR. ANGELO BARBAGLIA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. DR. CLAUDIO MAULINI assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



Visto il bando regionale non competitivo per l'attuazione della Misura 1.7.2. del PNRR: costituzione 
di reti locali di facilitazione digitale, pubblicato dalla Regione Piemonte in qualità di soggetto 
attuatore il 20 aprile 2023, con scadenza posta al 19 giugno 2023; 
 
Dato atto che: 
 

 il bando di cui al punto precedente è finalizzato a favorire l’uso autonomo, consapevole e 
responsabile delle nuove tecnologie, per promuovere il pieno godimento dei diritti di 
cittadinanza digitale attiva da parte di tutti e per incentivare l’uso dei servizi online dei 
privati e delle Amministrazioni Pubbliche, semplificando il rapporto tra cittadini e Pubblica 
Amministrazione; 
 

 per raggiungere gli obiettivi il bando prevede attività di formazione e assistenza individuale, 
di formazione online e di formazione in gruppi, sia in presenza che in modalità remota; 

 
 possono presentare la propria candidatura i Comuni capoluogo di provincia, le aree interne 

del Piemonte (per il Verbano Cusio Ossola la sola Area Interna Valle Ossola) e gli enti 
gestori socio assistenziali di cui alla legge regionale n° 1 del 2004; 

 
 per l’area del Verbano Cusio Ossola il bando prevede la costituzione di n° 7 punti di 

facilitazione digitale distribuiti in modo da raggiungere la popolazione nel modo più capillare 
possibile; 

 
Considerato che: 
 

 il bando è di natura non competitiva e la candidatura di più progetti afferenti alla medesima 
area geografica può dare luogo alla procedura di negoziazione prevista dall’art. 17 del 
bando, finalizzata a coordinare le candidature multiple per raggiungere gli obiettivi del 
bando;  
 

 si rende pertanto opportuno un coordinamento preventivo dei potenziali soggetti destinatari 
per la formulazione di un progetto unitario, che non renderebbe necessario il ricorso alla 
procedura di negoziazione;  

 
 nelle scorse settimane si sono svolti incontri preparatori fra i referenti di ciascuno dei 

soggetti potenziali destinatari delle risorse di cui al bando in oggetto, da cui sono emersi:  
 

- la disponibilità del Comune di Verbania a ricoprire il ruolo di soggetto sub-attuatore, 
mandatario di tutti i soggetti eleggibili per il Verbano Cusio Ossola;  
 

- l’interesse di tutti gli altri soggetti a dare mandato al Comune di Verbania per la 
presentazione della candidatura di un progetto che riguardi l’intera area geografica 
del Verbano Cusio Ossola; 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 
per le ragioni in narrativa esposte e che si intendono qui integralmente richiamate, di: 



 
1. manifestare l’interesse alla partecipazione al bando regionale non competitivo per 

l'attuazione della Misura 1.7.2. del PNRR: costituzione di reti locali di facilitazione digitale, 
pubblicato dalla Regione Piemonte in qualità di soggetto attuatore;  
 

2. dare mandato al Comune di Verbania di procedere alla presentazione di un progetto 
unitario per l’intera area del Verbano Cusio Ossola, a nome e per conto del CISS Cusio e 
degli altri potenziali destinatari del VCO richiamati in premessa e previsti dal bando; 

3. approvare la partecipazione al raggruppamento per la partecipazione al bando in oggetto, 
composta da Comune di Verbania (capofila, anche in qualità di soggetto centro-rete del 
Sistema Bibliotecario del VCO), Consorzio Intercomunale Servizi Socio-Assitenziali zona 
Cusio, Consorzio Intercomunale Servizi Sociali Ossola, Consorzio Servizi Sociali del 
Verbano, area interna Valle Ossola;  
 

4. approvare pertanto il progetto “Rete di facilitazione digitale” per il VCO, redatto dal Comune 
di Verbania in qualità di soggetto capofila sulla base degli esiti degli incontri di 
progettazione con i referenti di tutti i soggetti partecipanti, la cui scheda sintetica si allega al 
presente provvedimento per fare parte integrante e sostanziale;  
 

5. in caso di esito favorevole della candidatura, di dare mandato al Direttore di dare attuazione 
alle attività ed azioni previste dal progetto, funzionali al pieno raggiungimento degli obiettivi 
posti dal bando. 

 
 
 

Il Presidente 
DR. CLAUDIO MAULINI 

___________________________________ 

Il Direttore  
DR. ANGELO BARBAGLIA 

___________________________________ 
 

 
L’originale del presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs, 
39/93 ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente. 


